
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.76 DEL 03.05.2017 

 
 
 
OGGETTO: Servizio di guardia medica pediatrica presentato dall’Associazione 

“Volontariato Grevigiano” – Approvazione progetto ed erogazione contributo 
per l’anno 2017. 

 
 
 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno tre del mese di maggio alle ore 07.30, nel 
Palazzo Comunale di Tavarnelle Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE  
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 6 del 
06.02.2015, del Consiglio Comunale di Barberino Val d'Elsa n. 3 del 19.02.2015, del 
Consiglio Comunale di San Casciano Val di Pesa n. 9 del 05.02.2015 e del Consiglio 
Comunale di Greve in Chianti n. 3 del 06.02.2015 con la quale veniva approvato il 
“Protocollo d'Intesa tra i Comuni di Barberino Val d'Elsa, Greve in Chianti, San Casciano 
Val di Pesa e Tavarnelle Val di Pesa per lo sviluppo e la qualità dei servizi ai cittadini, per 
l’integrazione amministrativa ed i risparmi di gestione e per la gestione delle funzioni nel 
territorio del Chianti mediante l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino”; 

Preso atto che la data del conferimento delle funzioni è stata stabilita e concordata 
nel 18.04.2016 e che da quella data sono stati trasferiti all’Area Servizi alla Persona 
dell’Unione Comunale l’Ufficio Servizi Sociali e quello Politiche per la casa e barriere 
architettoniche; 

Viste pertanto le Deliberazioni del Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 
3 del 26.01.2015, del Consiglio Comunale di Barberino Val d’Elsa n. 1 del 25.01.2016 e 
del Consiglio Comunale di San Casciano Val di Pesa n. 4 del 21.01.2016 di approvazione 
delle modifiche allo Statuto dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale di Greve in Chianti n. 99 del 
22.12.2015 con cui il Comune di Greve in Chianti ha approvato lo Statuto dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino costituita dai Comuni di Barberino Val d’Elsa, Greve in 
Chianti, San Casciano in Val di Pesa e Tavarnelle Val di Pesa, al fine di aderire alla 
stessa, ai sensi dell'art. 39 del medesimo Statuto e della L.R.T. n. 68/2011 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

Premesso che: 
- il principio di sussidiarietà orizzontale invita le Amministrazioni locali ad avvalersi 

dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni 
ad esse assegnati; 

- detto principio è sancito dall’art. 118, comma 4 della Costituzione, dall’art. 4, 
comma 3, lettera a) della L. n. 59  del 15.03.1997 e dall’ art.3, comma 5  del 
D.Lgs.n.267/2000; 

- il secondo paragrafo di quest’ultima norma dispone che: “i Comuni e le Province 
svolgano le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dall’ autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali”;  

- con l’art.1 della L.n.266/1991 il legislatore ha riconosciuto il valore sociale e la 
funzione dell'attività di volontariato come: “espressione di partecipazione, solidarietà 
e pluralismo”, promuovendo lo sviluppo del volontariato, salvaguardandone 
l'autonomia e favorendo l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di 
carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato, dalle Regioni, dagli Enti 
Locali; 

- che l’art.2 della L.n. 266/1991 definisce “volontariato” l’attività: “prestata in modo 
personale, spontaneo e gratuito, tramite l'organizzazione cui il volontario fa parte, 
senza fini di lucro anche indiretto ed esclusivamente per fini di solidarietà”; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

- l'attività del volontario non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal 
beneficiario; 

- l'organizzazione di appartenenza può rimborsare al volontario soltanto le spese 
effettivamente sostenute per l'attività prestata, entro limiti preventivamente stabiliti 
dalla stessa organizzazione; 

- la qualità di volontario risulta incompatibile, con qualsiasi forma di rapporto di lavoro 
subordinato o autonomo, nonché con ogni altro rapporto a contenuto patrimoniale 
con l'organizzazione cui fa parte; 
Preso atto inoltre che: 

- l’art. 7 della L.n. 266/1991 prevede che gli Enti Locali e gli altri soggetti pubblici, 
possano stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato che: “dimostrino 
attitudine e capacità operativa”; 

- le condizioni richieste dalla L.n. 266/1991 per poter sottoscrivere la convenzione 
sono due: 
a) l’associazione deve risultare iscritta da almeno sei mesi nel registro previsto 

dall’art. 6 della L.n.266/1991; 
b) l’Ente deve garantire la copertura assicurativa degli operatori; 
Dato atto inoltre che secondo l’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato 

(Parere AS1258 pubblicato sul Bollettino AGCoM n. 6 del 07.03.2016) sono necessarie 
anche le condizioni qui elencate: 

- la convenzione deve tendere alla realizzazione di finalità sociali ed al 
perseguimento di obiettivi di solidarietà ed efficienza di bilancio; 

- dalla convenzione l’associazione non deve ottenere alcun profitto, fatto salvo il 
rimborso delle spese eventualmente sostenute; 

- al verificarsi delle due condizioni di cui sopra, è ammissibile affidare servizi tramite 
convenzione diretta alle associazioni no profit di volontari; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Greve in 

Chianti n. 105 del 12.02.1995 con la quale si stabiliva di supportare l'Associazione 
“Volontariato Grevigiano” (A.V.G.) nel progetto di realizzazione del servizio di guardia 
medica pediatrica nei giorni festivi ad integrazione del servizio sanitario espletato dai 
medici pediatri di base, non potendo il Comune di Greve in Chianti organizzare 
direttamente tale servizio; 

Richiamato l’art. 3 della Convenzione stipulata fra l’Associazione “A.V.G.” ed il 
Comune di Greve in Chianti in data 06.12.2001, relativa alla predisposizione di un servizio 
di guardia medica pediatrica; 

Vista la nota pervenuta dal Presidente dell’Associazione “A.V.G.” in data 
08.02.2017, prot. del Comune di Greve in Chianti n. 101/1985, conservata in atti presso 
l’Ufficio Servizi Sociali, avente ad oggetto la presentazione di un progetto per il servizio di 
guardia medica pediatrica per l'anno 2017, quantificato in € 10.800,00, oltre ad € 750,00 
per spese di segreteria, utenze e pulizie dei locali; 

Accertato che tale servizio riveste carattere di rilevanza per la popolazione del 
territorio, proprio per il requisito sanitario che riguarda la cura della fascia di età che va dai 
neonati agli adolescenti (0 - 14) e, di conseguenza, per una maggiore serenità delle 
rispettive famiglie, in considerazione della notevole distanza che intercorre fra il territorio 
ed il Centro di Pronto Soccorso Pediatrico piu’ prossimo, ovvero il “Meyer” di Firenze; 

Ritenuto pertanto di provvedere all'approvazione del progetto suesposto, 
stabilendo il riconoscimento di un contributo pari ad € 5.000,00; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere in merito; 
Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e dal Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile 
del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare il progetto presentato dall'Associazione “Volontariato Grevigiano” in data 
08.02.2017, prot. n. 101/1985 del Comune di Greve in Chianti, conservato in atti presso 
l’Ufficio Servizi Sociali, avente ad un servizio di guardia medica pediatrica per l'anno 2017, 
con un costo quantificato in € 10.800,00, oltre ad € 750,00 per spese di segreteria, utenze 
e pulizie dei locali; 

 
3) di stabilire l'erogazione di contributo pari ad € 5.000,00, in favore dell'Associazione 

“Volontariato Grevigiano” (A.V.G.) per la realizzazione del progetto di guardia medica 
pediatrica per l'anno 2017; 

 
4) di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona di predisporre il necessario 

impegno di spesa e la conseguente erogazione del contributo; 
 

5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine di 
permettere in tempi utili l’attivazione del progetto in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

 
DELIBERAZIONE N. 76/GU DEL 03.05.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
Servizio di guardia medica pediatrica presentato dall’Associazione “Volontariato 
Grevigiano” – Approvazione progetto ed erogazione contributo per l’anno 2017. 
 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio Servizi Sociali 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 28.04.2017 

                          IL RESPONSABILE DELL' 

                            AREA SERVIZI ALLA PERSONA    
                                                        f.to Dott.ssa Lucia Frosini     
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 28.04.2017 

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

              f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

 
IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi        f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 04.05.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,03.05.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


